



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月11日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 9359 URL <http://www.isewan.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 正三  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 中野 正芳 TEL 052-661-5181  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 27年3月期第1四半期 | 11,171 | 11.3 | 364  | 21.6  | 422  | △14.0 | 230    | 4.7   |
| 26年3月期第1四半期 | 10,039 | △4.8 | 299  | △50.1 | 491  | △37.6 | 220    | △50.4 |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 222百万円 (△63.4%) 26年3月期第1四半期 607百万円 (31.5%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 27年3月期第1四半期 | 9.28            | —                          |
| 26年3月期第1四半期 | 8.86            | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 27年3月期第1四半期 | 38,006 | 28,870 | 74.6   |
| 26年3月期      | 37,936 | 29,033 | 75.2   |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 28,353百万円 26年3月期 28,521百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年3月期     | —      | 10.00  | —      | 12.00 | 22.00 |
| 27年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 27年3月期(予想) | —      | 10.00  | —      | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 20,500 | 1.2 | 750   | 13.0 | 1,000 | 10.5 | 500   | 7.4  | 20.10          |
| 通期        | 41,700 | 0.6 | 1,600 | 8.2  | 2,100 | 13.3 | 1,150 | 22.8 | 46.25          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年3月期1Q | 27,487,054株 | 26年3月期   | 27,487,054株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年3月期1Q | 2,630,886株  | 26年3月期   | 2,630,782株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 27年3月期1Q | 24,856,219株 | 26年3月期1Q | 24,871,771株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により個人消費が一時的に落ち込んだものの、政府の経済政策等を背景に企業収益や雇用情勢が改善するなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

名古屋港における物流業界の輸出入貨物につきましては、製造業における生産活動の回復に伴い前期と同水準の貨物量となり、堅調に推移しました。

この間、当社グループは営業活動に鋭意努力を重ね、当第1四半期連結累計期間の売上高は111億7千1百万円（前年同期比11.3%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は3億6千4百万円（前年同期比21.6%増）、経常利益は4億2千2百万円（前年同期比14.0%減）、四半期純利益は2億3千万円（前年同期比4.7%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

## (総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ7千万円増加して380億6百万円となりました。このうち、流動資産は1億1千2百万円減少して131億4千7百万円、固定資産は1億8千3百万円増加して248億5千9百万円となりました。流動資産の減少の主な要因は、現金及び預金、繰延税金資産の減少である一方、受取手形及び売掛金の増加によるものであり、固定資産の増加の主な要因は、投資有価証券による増加であります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ2億3千3百万円増加し91億3千6百万円となりました。このうち、流動負債は1億8千1百万円増加して52億9千4百万円、固定負債は5千2百万円増加して38億4千2百万円となりました。流動負債の増加の主な要因は、賞与引当金の減少である一方、短期借入金、預り金の増加によるものであります。固定負債の増加の主な要因は、長期借入金の減少である一方、退職給付に係る負債の増加によるものであります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ1億6千3百万円減少し288億7千万円となりました。このうち、株主資本は1億3千9百万円減少して272億4千3百万円、その他の包括利益累計額は2千8百万円減少して11億9百万円、少数株主持分は4百万円増加して5億1千6百万円となりました。株主資本の減少の主な要因は、利益剰余金の減少によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想に関しては、平成26年5月13日に公表いたしました予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が93,831千円増加し、利益剰余金が60,671千円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ528千円減少しております。

会計上の見積りの変更

（耐用年数の変更）

当社は、平成26年5月26日開催の取締役会において、本社2号館の建替えを決議いたしました。この決議に伴い、利用不能となる固定資産について、耐用年数を短縮し、将来にわたり変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の減価償却費は78,483千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ同額減少しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 5,569,379               | 5,148,334                    |
| 受取手形及び売掛金     | 6,044,897               | 6,518,753                    |
| 繰延税金資産        | 391,435                 | 238,452                      |
| その他           | 1,262,944               | 1,257,648                    |
| 貸倒引当金         | △8,362                  | △15,648                      |
| 流動資産合計        | 13,260,294              | 13,147,541                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 6,872,991               | 6,813,860                    |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 957,742                 | 948,893                      |
| 土地            | 10,750,207              | 10,714,997                   |
| リース資産（純額）     | 153,862                 | 140,743                      |
| 建設仮勘定         | 565,934                 | 560,629                      |
| その他（純額）       | 188,464                 | 181,172                      |
| 有形固定資産合計      | 19,489,204              | 19,360,296                   |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| その他           | 86,510                  | 84,353                       |
| 無形固定資産合計      | 86,510                  | 84,353                       |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 2,551,235               | 2,759,125                    |
| 出資金           | 374,787                 | 374,397                      |
| 長期貸付金         | 967,458                 | 1,063,555                    |
| 繰延税金資産        | 405,176                 | 415,663                      |
| その他           | 885,788                 | 865,481                      |
| 貸倒引当金         | △84,082                 | △63,421                      |
| 投資その他の資産合計    | 5,100,363               | 5,414,803                    |
| 固定資産合計        | 24,676,078              | 24,859,453                   |
| 資産合計          | 37,936,373              | 38,006,994                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 2,984,204               | 2,998,598                    |
| 短期借入金         | 25,000                  | 364,167                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 87,096                  | 87,096                       |
| リース債務         | 44,986                  | 43,011                       |
| 未払法人税等        | 381,732                 | 108,967                      |
| 賞与引当金         | 771,008                 | 385,904                      |
| その他           | 818,854                 | 1,306,548                    |
| 流動負債合計        | 5,112,882               | 5,294,293                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 625,136                 | 598,916                      |
| リース債務         | 111,835                 | 100,803                      |
| 退職給付に係る負債     | 2,470,880               | 2,600,535                    |
| 資産除去債務        | 213,149                 | 202,850                      |
| その他           | 369,249                 | 339,570                      |
| 固定負債合計        | 3,790,250               | 3,842,675                    |
| 負債合計          | 8,903,133               | 9,136,969                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 2,046,941               | 2,046,941                    |
| 資本剰余金         | 1,463,440               | 1,463,440                    |
| 利益剰余金         | 25,053,732              | 24,913,986                   |
| 自己株式          | △1,180,464              | △1,180,499                   |
| 株主資本合計        | 27,383,650              | 27,243,868                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 544,050                 | 614,296                      |
| 為替換算調整勘定      | 774,768                 | 664,963                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | △181,207                | △169,895                     |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,137,611               | 1,109,363                    |
| 少数株主持分        | 511,977                 | 516,793                      |
| 純資産合計         | 29,033,239              | 28,870,025                   |
| 負債純資産合計       | 37,936,373              | 38,006,994                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 10,039,099                                  | 11,171,826                                  |
| 売上原価            | 8,003,414                                   | 8,917,911                                   |
| 売上総利益           | 2,035,684                                   | 2,253,915                                   |
| 販売費及び一般管理費      | 1,735,869                                   | 1,889,404                                   |
| 営業利益            | 299,814                                     | 364,510                                     |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 9,247                                       | 14,968                                      |
| 受取配当金           | 16,280                                      | 18,661                                      |
| 為替差益            | 111,365                                     | —   |
| 持分法による投資利益      | 14,671                                      | 14,954                                      |
| 受取賃貸料           | 22,854                                      | 25,107                                      |
| その他             | 18,951                                      | 28,815                                      |
| 営業外収益合計         | 193,371                                     | 102,507                                     |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 1,826                                       | 3,527                                       |
| 為替差損            | —   | 38,726                                      |
| 減価償却費           | —   | 2,170                                       |
| その他             | 107   | 73  |
| 営業外費用合計         | 1,933                                       | 44,497                                      |
| 経常利益            | 491,252                                     | 422,520                                     |
| 特別利益            |   |   |
| 固定資産売却益         | 853   | 243   |
| 特別利益合計          | 853   | 243   |
| 特別損失            |   |   |
| 固定資産除却損         | —   | 3,849                                       |
| 特別損失合計          | —   | 3,849                                       |
| 税金等調整前四半期純利益    | 492,106                                     | 418,914                                     |
| 法人税、住民税及び事業税    | 29,355                                      | 37,115                                      |
| 法人税等調整額         | 153,106                                     | 131,364                                     |
| 法人税等合計          | 182,462                                     | 168,479                                     |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 309,644                                     | 250,434                                     |
| 少数株主利益          | 89,339                                      | 19,879                                      |
| 四半期純利益          | 220,304                                     | 230,555                                     |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 309,644                                     | 250,434                                     |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 43,313                                      | 68,509                                      |
| 為替換算調整勘定         | 253,720                                     | △109,355                                    |
| 退職給付に係る調整額       | —   | 11,311                                      |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 918   | 1,723                                       |
| その他の包括利益合計       | 297,952                                     | △27,810                                     |
| 四半期包括利益          | 607,596                                     | 222,623                                     |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 523,762                                     | 202,306                                     |
| 少数株主に係る四半期包括利益   | 83,833                                      | 20,316                                      |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。